КРАСНОДОНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ЛУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 ШЕСТОГО СОЗЫВА

Тридцать четвертая сессия

РЕШЕНИЕ

« 31 » 05. 2013 г.

№ 34/2427

      м. Краснодон

«О Порядке использования архива

инвентаризационных дел объектов недвижимого

имущества, расположенного на территории,

находящейся в юрисдикции Краснодонского горсовета,

и на территории Краснодонского района»

На основании ст. ст. 142, 143, 144 Конституции Украины, в соответствии с требованиями Закона Украины «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их обременений», руководствуясь п. 5 ст. 16, п. п. 1, 5 ст. 60 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине»,

Краснодонский городской совет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Порядок использования архива инвентаризационных дел объектов недвижимого имущества, расположенного на территории, находящейся в юрисдикции Краснодонского городского совета, и на территории Краснодонского района (прилагается).

2. Данное решение вступает в юридическую силу с момента его официального обнародования в средствах массовой информации.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития, бюджета и финансов, использования коммунальной собственности, контролю за организацией торговли (Демидович В.В.).

ГОРОДСКОЙ ГОЛОВА

Ю.Б.БАКЛАГОВ

                          «УТВЕРЖДЕНО»

Решением Краснодонского городского совета

№ 34/2427 от 31.05.2013г.

П   О   Р   Я   Д   О   К

использования архива инвентаризационных дел объектов

недвижимого имущества, расположенного на территории,

находящейся в юрисдикции Краснодонского городского

совета, и на территории Краснодонского района

1. Порядок использования архива инвентаризационных дел объектов недвижимого имущества, расположенного на территории, находящейся в юрисдикции Краснодонского городского совета, и на территории Краснодонского района (далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями Закона Украины «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их обременений», направленный на содействие осуществлению государственной регистрации прав на недвижимое имущество и их обременений, а также создание условий для функционирования рынка недвижимости.
2. Порядок регламентирует:
- принцип доступа к архиву инвентаризационных дел объектов недвижимого имущества, расположенного на территории, находящейся в юрисдикции Краснодонского городского совета, и на территории Краснодонского района;

- порядок использования архива инвентаризационных дел объектов недвижимого имущества, расположенного на территории, находящейся в юрисдикции Краснодонского городского совета, и на территории Краснодонского района.

3. Для целей настоящего Порядка используются термины в следующем значении:

- инвентаризационное дело – совокупность материалов технической инвентаризации, характеризующие объект;

- объекты недвижимого имущества – объекты, расположенные на земельном участке, перемещение которых невозможно без их обесценивания и изменения назначения;

- учет объектов недвижимого имущества – это процесс накапливания, хранения на постоянной основе, обобщения и обработки информации относительно объектов недвижимого имущества на бумажных и электронных носителях.

Другие термины, используемые в Порядке и не определенные им, используются в значении, определенном законодательными актами Украины.

4.Архив инвентаризационных дел объектов недвижимого имущества, расположенного на территории, находящейся в юрисдикции Краснодонского городского совета, и на территории Краснодонского района, находится в административном здании коммунального предприятия «Краснодонское МБТИ» по адресу: гор. Краснодон, пл. Ленина, №1.

КП «Краснодонское МБТИ» является предприятием, которому делегируется право владения, пользования и распоряжения, в соответствии с настоящим Порядком, архивом инвентаризационных дел объектов недвижимого имущества, расположенного на территории, находящейся в юрисдикции Краснодонского городского совета, и на территории Краснодонского района.

5. Для получения доступа в архив инвентаризационных дел объектов недвижимого имущества, расположенного на территории, находящейся в юрисдикции Краснодонского городского совета, и на территории Краснодонского района, физическое либо юридическое лицо подает на имя руководителя коммунального предприятия «Краснодонское МБТИ» заявление о получении права доступа к архиву.

6. Заявление о получении права доступа к архиву рассматривается в течение 3-х рабочих дней с момента его регистрации в базе данных о регистрации заявлений. Регистрация заявлений о получении права доступа к архиву проводится в порядке очередности их поступления. Рассмотрением заявления является заключение договора на право доступа к архиву инвентаризационных дел объектов недвижимого имущества, расположенного на территории, находящейся в юрисдикции Краснодонского городского совета, и на территории Краснодонского района.

7. Органам государственной регистрации прав объектов недвижимости обеспечивается бесплатный доступ к материалам технической инвентаризации, регистрационным книгам, регистрационным делам.

8. Субъектам хозяйствования, которые осуществляют техническую инвентаризацию объектов недвижимого имущества обеспечивается доступ на платной основе, на основании соответствующих договоров, согласно Сборника норм времени на работы и услуги, которые выполняются БТИ, утвержденные приказом Государственного комитета Украины по вопросам ЖКХ 21.11.2003 года №198, зарегистрованного в Министерстве юстиции Украины 12.02.2004 года №188/8787.

8. Органы государственной регистрации осуществляют работу с инвентаризационными, регистрационными делами, регистрационными книгами в соответствии с требованиями Закона Украины «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их обременений».

9. Субъекты хозяйствования, которые осуществляют техническую инвентаризацию объектов недвижимого имущества, при выявлении изменений во время проведения технической инвентаризации вносят эти изменения в архивные дела в соответствии с требованиями Инструкции о порядке проведения технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, утвержденного приказом Госстроя Украины от 24.05.2001 года №127, зарегистрированного в Министерстве юстиции Украины 10.07.2001 года №582/5773 с изменениями и дополнениями.

Секретарь совета

В.Е. ЯКИМОВ